河南省住房和城乡建设厅关于印发《河南省建设工程工程量清单招标评标办法》的通知（2020年修订）

豫建〔2018〕161号

　　各省辖市、省直管县（市）住房城乡建设主管部门，郑州航空港经济综合实验区市政建设环保局，林州市住房城乡建设主管部门:

　　为规范建设工程招标评标活动，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》等要求，我厅对原工程量清单招标评标办法进行了修订，现将修订后的《河南省建设工程工程量清单招标评标办法》印发给你们，请遵照执行。执行过程中，发现问题请及时反馈省厅。

　　附件：河南省建设工程工程量清单招标评标办法.docx

2018年9月17日

[image: image1.png]' AR EE R 2 8T

R ARRERTERSBIRT XTHR (TEEBRTETES BB
BFEEH 1 2018-09-17 F51S : 10160-2101-2019-2566

AR ZIRT
XTFEA (UmaEig e TEE
TEERBIREARNE) A9ERD (2020*‘1I“1T)

BXFES : BE (2016) 1615 (@i 3423

AEET, HFEETR (F) EFRIARIERT, ANMEEEFEEFEBRRET
HARRRE, AN T ERM S AR EEH:

A AR TARBAREATES, RE (P RAREWERFEREY . (P
B A B AR AT LAY S R, KT AR TR B AR A 47
THAT, ARGITREN (FAEE AR TR IR EHEBF TR EY LA EN,
W AT, WATHARS, KIERE R R T.

ith: FIp s T T A2 8 0§ FAR AT # ok docx

201849 A 17H

HEZZ v TR= v TAER v PlskbsiE v

EhEfl IESEENNZEET §25 | MICPE170096295-1 ro BRR%
N
FARIZE 410107020024165 B

OAZS:

附  件
河南省建设工程工程量清单招标评标办法
    第一条 为规范建设工程工程量清单招标评标活动，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国招标投标法实施条例》和《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500—2013）、《建筑工程施工发包与承包计价管理办法》（住房和城乡建设部16号令）等法律法规、规章，制定本办法。
第二条 本办法所称建设工程，是指本省行政区域内招标的各类房屋建筑和市政基础设施工程。
第三条 本办法所称工程量清单是指招标人依据国家标准、招标文件、设计文件以及施工现场实际情况编制的，随招标文件发布供投标报价的工程量清单。它应以单位（项）工程为单位，由分部分项工程项目、措施项目、其它项目、规费项目和税金项目的名称和相应数量等组成明细清单。
第四条 本办法涉及的评标方式分为经评审的最低投标价法和综合评标法。招标人应根据工程项目情况选择合理的评标方式。
第五条 全部或者部分使用国有资金投资（以下简称：国有资金投资）的建设工程，必须采用工程量清单计价招标（法律法规规定的特殊工程除外），并遵循公开、公平、公正、诚实信用和科学择优的原则。鼓励非国有资金投资的建设工程采用工程量清单计价招标。
第六条 评标活动由评标委员会负责。评标委员会由招标人依法负责组建。其中评标委员会的组成人员中工程造价专家不应少于五分之二。
第七条 招标人对工程量清单编制的准确性和完整性负责。工程量清单应由具有编制能力的招标人或受其委托具有相应资质的工程造价咨询人编制。
第八条 国有资金投资的建设工程招标，招标人必须编制最高投标限价。最高投标限价应当由注册造价工程师签字并加盖执业专用章，否则无效。招标人应将最高投标限价及有关资料报送工程所在地工程造价管理机构备查。
第九条 招标人在发布的招标文件中除法律法规、国家标准规定外的，还应注意下列要求：
（一）明确工程量清单计价中的风险内容及范围或幅度，不得采用无限风险、所有风险或类似语句规避计价中的风险内容及范围或幅度；
（二）在公布最高投标限价总价时，应同时公布各单位工程的分部分项工程费总额、措施项目费总额、其他项目费总额、规费总额和税金总额，不得只公布最高投标限价总价；
（三）明确将属不可竞争费的规费、税金和安全文明施工费进行单列，并不参与商务标评审；
（四）招标人要求同时提交投标书纸质文件和电子文件的，投标人应将二者密封在一起。当电子文件与纸质文件内容不一致时，以纸质文件为准。电子文件应当符合本省现行建设工程造价电子数据标准；
（五）严格落实国务院清理规范工程建设领域保证金的工作要求，投标人可以用保函的方式缴纳投标保证金、履约保证金、工程质量保证金、农民工工资保障金。建设单位和有关部门不得拒绝接收保函。其中：
1. 投标保函的金额不得超过招标项目估算价的2%，最高不超过80万元；
2. 采用经评审的最低投标价法的，投标人应提供承包商高额履约保证的承诺。承诺保函金额由招标人在招标文件中确定，最低不少于工程造价的30%；
3. 招标人要求承包商提供履约保证的，应同时对承包商提供业主工程款支付保证的承诺。承诺保函金额应与对承包商履约保证要求一致。
（六）招标人设置企业和项目经理信用要求时，应规范使用企业、项目经理良好信用信息（详见附件3和附件4），并以奖惩性加减分形式在招标文件中予以体现。不能不切实际、随意、恶意拔高对投标人信用要求，同时也不得利用信用信息为潜在投标人量身裁衣，不得使用超期的不良信用信息，不得影响建筑市场各方主体正常参加投标活动。可按照《住房城乡建设部关于印发建筑市场信用管理暂行办法的通知》等相关规定，对被列入建筑市场主体“黑名单”的单位及个人设置相应的否决性或限制性条款。
第十条 评标活动分为初步评审和详细评审等阶段。
初步评审阶段：评标委员会按招标文件及商务标清标内容（附件1）要求对投标文件的符合性、响应性、资格条件和重大偏差等逐一进行评审。经审查不符合招标文件要求的，不再进入详细评审阶段；符合招标文件要求的投标文件为有效投标文件，进入详细评审阶段，其报价为有效投标报价。
重大偏差是指投标文件存在标的物、价格、工期、质量、付款方式等不符合《评标委员会和评标方法暂行规定》第二十五条规定及招标文件实质性要求的情况。
详细评审阶段：评标委员会对通过初步评审合格的有效投标文件，按照招标文件中明确的评标方式进行技术标、商务标、综合标的评审。评审规则见附件2。
第十一条 评标委员会在评标过程中，发现投标文件中除不符合法律法规规定的情形外，还存在下列情况之一的，也可按否决投标处理。
（一）未按招标文件规定编制各项报价的；
（二）投标报价与其组成部分、工程量清单项目合价与综合单价、综合单价与人材机用量相互矛盾，致使评标委员会无法正常评审判定的；
（三）规费和安全文明施工费违反工程造价计价有关规定的；
（四）分部分项工程项目、措施项目报价中的项目编码、项目名称、项目特征、计量单位和工程量与招标文件的清单不一致的；
（五）未按照招标文件所列明的暂列金额、暂估价编制投标报价的；
（六）住房和城乡建设部《标准施工招标文件》规定的其他否决投标条件。
评标委员会否决投标时应审慎。因招标文件或工程量清单表述歧义或逻辑错误等原因，造成投标文件表述不一致的，不作为否决投标的因素，投标人明显打字或排版错误且不影响实质内容的，评标委员会可要求投标人作出书面澄清、说明或补正，不予以否决投标。
第十二条 评标委员会完成评标后，应出具由评标委员会全体成员签名的评标报告。对评标结论有异议的评标委员会成员可以书面方式阐述其不同意见和理由。评标委员会成员拒绝在评标报告上签字且不以书面阐述其不同意见和理由的，视为同意评标结论。评标委员会应当对此作出书面说明并记录在案。评标委员会依据招标文件规定，对评审为合理报价的投标人，按照得分由高到低推荐中标候选人。由招标人按照有关规定确定中标人。
第十三条 招标人应当自确定中标人之日起十五日内，通过河南省建筑市场监管公共服务平台上进行备案，并向建设主管部门提交招标投标情况的书面报告。
第十四条 最高投标限价的投诉与处理按《建设工程工程量清单计价规范》（GB50500—2013）和河南省建设工程工程量清单最高投标限价的有关规定处理。
第十五条 各省辖市、省直管县（市）住房城乡建设主管部门可根据本办法制定本级实施细则。
第十六条 本办法未尽事项，按国家的法律法规、规定和标准执行。本办法解释权归河南省住房和城乡建设厅。
第十七条 本办法自2018年11月1日起执行。原《河南省住房和城乡建设厅关于印发建设工程工程量清单招标评标办法的通知》（豫建〔2014〕36号）文件，同时废止。
附件1：商务标清标内容；
附件2：评审规则；
附件3：投标企业良好信用信息采集项；
附件4：项目经理良好信用信息采集项。
附件1

商务标清标内容
	序号
	清标项目
	清标内容
	清标结果

	是
	否

	1
	1.1
	项目总报价
	是否等于各单项工程造价之和

	1.2
	单项工程费
	是否等于各单位工程造价之和

	1.3
	单位工程费
	是否等于分部分项工程费+措施项目费+其它项目费+规费+税金之和

	2
	2.1
	分部分项工程费及单价措施费
	是否等于各分部分项清单（含单价措施项目）费之和

	2.2
	分部分项及单价措施项目编码
	不得修改招标人清单

	2.3
	分部分项及单价措施项目名称
	不得修改招标人清单

	2.4
	分部分项及单价措施项目特征
	不得修改招标人清单

	2.5
	分部分项及单价措施项目计量单位
	不得修改招标人清单

	2.6
	分部分项及单价措施项目工程量
	不得修改招标人清单

	2.7
	分部分项工程费及单价措施费清单综合单价
	综合单价＝人工费+材料费+机械费+管理费+利润之和

	2.8
	材料单价
	材料表中的单价与组成清单单价中的综合单价必须一致

	3
	3.1
	安全文明施工费
	根据河南省计价依据规定计算

	3.2
	其他措施费（费率类）项目
	根据招标文件要求自主报价

	4
	4.1
	其它项目费
	各组成部分之和（暂列金额+专业暂估价+计日工费+总承包服务费）

	4.2
	暂列金额
	应与招标人价格一致

	4.3
	专业工程暂估价
	应与招标人价格一致

	4.4
	计日工
	应与招标人数量一致

	4.5
	总承包服务费
	是否按招标文件要求计算

	5

	规费
	根据河南省计价依据规定计算

	6

	增值税
	根据河南省计价依据规定计算

	7

	不违反法律、法规、规章、规范性文件规定的其它情况

注：不在上述范围内且不具有实质性影响的内容，均不能作为清标的依据或理由。
附件2

评 审 规 则
一、技术标的主要内容及评标分值：25分
	序号
	内容
	分值
	评审标准
	评审得分

	1
	内容完整性
	0-0.5分
	技术标的主要内容具有完整性，符合招标文件的要求。
	0.5

	技术标不符合招标文件要求。
	0

	2
	主要施工方案与技术措施
	 1-3分
	施工方案（含工程特点、施工重点与难点及绿色施工）总体安排合理，运用先进、合理的施工工艺、施工机械；对施工难点有先进和合理的建议。
	2＜得分≤3

	施工方案（含工程特点、施工重点与难点及绿色施工）总体安排合理，施工工艺、施工机械合理、可行；对施工难点有合理的建议。
	 1≤得分≤2

	3
	质量管理体系与措施
	1-2分
	组织机构形式合理，有完善的指挥系统、质量监控系统、联络协调系统，对项目提出先进、可行、具体的保证措施。主体结构质量保证措施完整得力、经济、安全、切实可行。主体结构、装饰装修按照工程建设强制性标准和其他技术标准施工，不得偷工减料。
	1.5＜得分≤2

	组织机构形式基本合理，指挥系统、质量监控系统、联络协调系统，具体措施可行。主体结构质量保证措施经济、安全、基本可行。主体结构、装饰装修符合工程建设强制性标准，不得偷工减料。
	1≤得分≤1.5

	4
	安全管理体系与措施
	 1-2分
	施工安全生产保障体系健全，安全管理制度完善，安全管理目标具体，全员安全责任制明确，现场安全管理组织机构、人员配备满足国家规定要求。根据工程特点、周边环境和施工工艺，现场重大危险源辨识全面，制定有项目危险性较大的分部分项工程清单并明确有相应的安全管理措施。安全技术方案措施科学合理、先进可行。
	1.5＜得分≤2

	有施工安全生产保障体系、安全责任制和安全管理制度，现场安全管理机构、人员配备满足国家规定。根据工程特点、周边环境和施工工艺，正确识别现场重大危险源并有相应的安全防护管理措施。制定有本项目危险性较大的分部分项工程清单和相关专项施工方案（或方案计划），安全技术方案、措施基本可行。
	1≤得分≤1.5

	5
	文明施工、环境保护管理体系及施工现场扬尘治理措施
	1-3分
	创安全文明标准化工地目标明确，有针对项目实际情况，科学可行的创建计划和符合相关标准、规范、规程的创建保证措施和安全文明措施费用投入使用计划，现场施工区、生活区、办公区等设置科学规范，符合有关文明施工、健康卫生的规定。施工现场扬尘治理措施符合河南省《城市房屋建筑和市政基础设施工程及道路扬尘污染防治标准》（DBJ41/174）的规定，防治方案科学、先进。
	2＜得分≤3

	有安全文明标准化工地创建目标计划和创建措施，有安全文明措施费用投入使用计划，现场施工区、生活区、办公区等设置符合有关文明施工、健康卫生的规定。施工现场扬尘治理措施基本达到河南省《城市房屋建筑和市政基础设施工程及道路扬尘污染防治标准》（DBJ41/174）的规定，有防治方案。
	1≤得分≤2

	6
	工期保证措施
	1-2分
	工期承诺满足招标文件要求，工期保证措施合理且有针对性，有具体的违约责任承诺。
	1.5＜得分≤2

	工期承诺满足招标文件要求，工期保证措施基本合理，有具体的违约责任承诺。
	1≤得分≤1.5

	7
	拟投入资源配备计划
	0.5-2分
	1.机械：投入计划与进度计划呼应，采用先进机械设备且配置合理、先进，满足安全技术规范和施工进度需要；PC构件运输、安装设备满足施工要求；
2.劳动力：投入计划与进度计划呼应，较好满足施工需要，调配投入计划合理、准确；
3.主要物资计划：主要物资（含PC构件的供应需求）投入计划与进度计划呼应，较好满足施工需要，调配投入计划合理、准确。
	1＜得分≤2

	1.机械：投入计划与进度计划呼应，机械设备配置基本合理，满足安全技术规范和施工进度需要；
2.劳动力：投入计划与进度计划呼应，基本满足施工需要，调配投入计划基本合理；
3.主要物资计划：主要物资（含PC构件的供应需求）投入计划与进度计划呼应，基本满足施工需要，调配投入计划基本合理。
	0.5≤得分≤1

	8
	施工进度表与网络计划图
	0.5-2分
	关键线路清晰、准确、完整、计划编制合理、可行、满足招标文件对工期的要求。
	1＜得分≤2

	关键线路基本准确，计划编制基本可行。
	0.5≤得分≤1

	9
	施工总平面图布置
	0.5-1分
	总体布置有针对性、合理、能较好满足施工需要，符合安全、文明施工要求；材料堆放有序。
	1

	总体布置基本合理、基本满足施工需要。
	0.5

	10
	技术创新的应用实施措施
	1-2分
	（1）节能减排、（2）绿色施工、（3）工艺创新、（4）装配式建筑等技术创新的应用实施措施符合工程情况，具有针对性、可行性、经济适用性。
	1.5＜得分≤2

	（1）节能减排、（2）绿色施工、（3）工艺创新、（4）装配式建筑等技术创新的应用实施措施基本符合工程情况，具有针对性。
	1≤得分≤1.5

	11
	采用新工艺、新技术、新设备、新材料、BIM等的程度
	1-2分
	采用新工艺、新技术、新设备、新材料、BIM等的程度满足设计要求，符合施工需要和相应技术标准等规定，经济适用。
	1.5≤得分≤2

	采用新工艺、新技术、新设备、新材料、BIM等的程度满足设计要求， 基本符合施工要求和相应技术标准等规定。
	1＜得分≤1.5

	12
	施工现场实施信息化监控和数据处理
	0.5-1.5分
	施工现场实施信息化监控和数据处理系统布置合理，满足需要。
	1≤得分≤1.5

	施工现场实施信息化监控和数据处理系统布置基本符合需要。
	0.5＜得分≤1

	13
	风险管理措施
	1-2分
	风险防控管理措施齐全，风险预控符合规范要求，风险控制要点定位准确，各阶段风险控制及应急措施得力。
	1.5＜得分≤2

	风险防控管理措施基本齐全，风险预控符合规范要求，风险控制要点定位基本准确，有各阶段风险控制及应急措施。
	1≤得分≤1.5

	合计
	10-25分

	10≤得分≤25

1. 采用综合评标法评标时，评标委员会应采用计分法，按上述内容对技术标进行计分评审。
2. 采用经评审的最低投标价法评标时，可采用下列评审方式：
（1）评标委员会采用计分法对技术标进行评审的，按上述内容进行计分评审。
（2）评标委员会采用综合评议法对技术标进行评审的，应首先对投标人的技术标进行可行性确认。认定结果为“可行”、“不可行”。技术标被确认“可行”的，投标人的商务标进入详细评审阶段；技术标被确认“不可行”的，投标人的商务标不再参与评审。评标委员会应当在评标报告中注明确认技术标“不可行”的原因或理由。评标委员会确认意见以少数服从多数原则进行。
      二、商务标的主要内容及评标分值：50分
（一）综合评标法
1. 投标报价的评审，共计30分。
工程量清单报价评标基准价计算公式为：
评标基准价＝最高投标限价×K+投标报价×（1－K）。
其中：K为最高投标限价权重系数，取值范围为0.3≤K≤0.5，在开标现场随机抽取。K值在取值区间内间隔为0.1或者0.05，由招标人确定。投标报价为各投标人有效投标报价去掉一个最高和一个最低报价后的算术平均值。当有效投标少于5家时（不含5家），则以所有有效投标报价的算术平均值作为投标报价。上述最高投标限价、投标报价、有效投标报价在参与评标基准价计算时，均不含:规费、安全文明施工措施费、暂列金额与专业暂估价、增值税。
当投标报价与评标基准价相等时，得基本分20分。当投标报价低于评标基准价时，每低1%范围内在基本分20分的基础上加2分，最多加10分；当投标报价低于评标基准价5%以上（不含5%）时，每再低1%范围内在满分30分的基础上扣3分，扣完为止；当投标报价高于评标基准价时，每高1%范围内在基本分20分的基础上扣2分，扣完为止。
2. 分部分项工程项目清单单价评审，共计10分。
从最高投标限价中分部分项工程项目权重最大的前10-30项清单项目中抽取15项，在剩余的分部分项工程项目清单项目中抽取5项。
综合单价基准值是以各有效投标报价中（当有效投标人5名及以上时，去掉1个最高、1个最低值）对应抽取清单项目综合单价的算术平均值。
投标人报价在综合单价基准值95%–103%范围内（不含95%和103%）的，每项得0.5分；在综合单价基准值90%–95%范围内（含90%和95%）每项得0.25分。满分共计10分。超出该范围的不得分。
3. 措施项目费的评审（不含安全文明措施费），共计5分。
措施项目费基准值是在最高投标限价中措施项目费用80%-110%范围之间的有效投标人所报措施项目费的算术平均值。投标所报措施费与措施项目基准值相等得基本分3分。当投标报价低于措施项目基准值时，每低1%在基本分3分的基础上加0.1分，最多加至5分为止；当高于措施项目基准值时，每高于1%时，在基本分3分的基础上扣0.2分，扣完为止。
4. 主要材料单价的评审，共计5分。
从最高投标限价中材料总价权重最大的前10-20项材料中抽取6项，在剩余材料中抽取4项。
主要材料单价基准值是以各有效投标报价中（当有效投标人5名及以上时，去掉1个最高、1个最低值）对应抽取材料单价的算术平均值。
当投标人报价在材料单价基准值95%–103%范围内（不含95%和103%）每项得0.5分，在材料单价基准值90%–95%范围内（含90%和95%）每项得0.25分。超出该范围的不得分。材料单价与综合单价组成中价格不一致时该项为0分。
针对上述2、4款项中部分分部分项工程项目数量较少、施工工艺简单、主材种类较少而不能满足最低抽项要求的，应将所有分部分项工程项目或主要材料项目纳入评审范围。
（二）最低投标价评标法
1. 投标报价的评审，共计30分。
工程量清单报价评标基准价计算公式为：
评标基准价＝最高投标限价×K+投标报价×（1－K）。
其中：K为最高投标限价权重系数，取值范围为0.3≤K≤0.5，在开标现场随机抽取。K值在取值区间内间隔为0.1或者0.05，由招标人确定。投标报价为各投标人有效投标报价去掉一个最高和一个最低报价后的算术平均值。当有效投标少于5家时（不含5家），则以所有有效投标报价的算术平均值作为投标报价。上述最高投标限价、投标报价、有效投标报价在参与评标基准价计算时，均不含:规费、安全文明施工措施费、暂列金额与专业暂估价、增值税。
当投标报价与评标基准价相等时，得基本分20分。当投标报价低于评标基准价时，每低1%范围内在基本分20分的基础上加1分，最多加10分；当投标报价高于评标基准价时，每高1%范围内在基本分20分的基础上扣2分，扣完为止。当投标报价小于评标基准价7%时，评标委员会应对投标人提出质询。评标委员会认为投标人对质询答复或提供相应证明材料合理的，评标委员会按加分项规则进行加分；不合理的，可按对应类的规则进行减分或不得分。
2. 分部分项工程项目清单单价评审，共计10分。
从最高投标限价中分部分项工程项目权重最大的前10-30项清单项目中抽取15项，在剩余的分部分项工程项目清单项目中抽取5项。
综合单价基准值是以各有效投标报价中（当有效投标人5名及以上时，去掉1个最高、1个最低值）对应抽取清单项目综合单价的算术平均值。
投标人报价在综合单价基准值95%–103%范围内（不含95%和103%）的，每项得0.5分；在综合单价基准值93%–95%范围内（含93%和95%）每项得0.25分。超出该范围的不得分。当投标人的综合单价低于分部分项工程项目综合单价基准值7%时，评标委员会应对其质询。评标委员会认为投标人对质询答复或提供相应证明材料合理的，应按在综合单价基准值93%–95%范围内（含93%和95%）的规则进行加分；不合理的，可按对应类的规则进行减分或不得分。
3. 措施项目费的评审（不含安全文明措施费），共计5分。
措施项目费基准值是在最高投标限价中措施项目费用80%-110%范围之间的有效投标人所报措施项目费的算术平均值。投标所报措施费与措施项目基准值相等得基本分3分。当投标报价低于措施项目基准值时，每低1%在基本分3分的基础上加0.1分，最多加至5分为止；当高于措施项目基准值时，每高于1%时，在基本分3分的基础上扣0.2分，扣完为止。当投标人措施费报价低于措施项目费基准值20%时，评标委员会应对其质询。评标委员会认为投标人对质询答复或提供相应证明材料合理的，应按每低1%在基本分3分的基础上加分的规则进行加分；不合理的，可按对应类的规则进行减分或不得分。
4. 主要材料单价的评审，共计5分。
从最高投标限价中材料总价权重最大的前10-20项材料中抽取6项，在剩余材料中抽取4项。
主要材料单价基准值是以各有效投标报价中（当有效投标人5名及以上时，去掉1个最高、1个最低值）对应抽取材料单价的算术平均值。
当投标人报价在材料单价基准值95%–103%范围内（不含95%和103%）每项得1分，在材料单价基准值93%–95%范围内（含93%和95%）每项得0.5分。材料单价与综合单价组成中价格不一致时该项为0分。当投标人的主要材料单价低于主要材料单价基准值7%时，评标委员会应对其质询。评标委员会认为投标人对质询答复或提供相应证明材料合理的，应按在93%–95%范围内（含93%和95%）加分的规则进行加分；不合理的，可按对应类的规则进行减分或不得分。
5. 针对上述2、4款项中部分分部分项工程项目数量较少、施工工艺简单、主材种类较少而不能满足最低抽项要求的，应将所有分部分项工程项目或主要材料项目纳入评审范围。
三、综合标的评标分值计25分
	序号
	项     目
	评  审   标   准
	评审计分

	1
	企业业绩
	相关业绩证明资料。
	0＜得分≤4

	2
	项目经理业绩
	相关业绩证明资料。
	0＜得分≤6

	3
	优惠承诺
	优惠承诺应是书面的符合工程实际情况，确保依法依规，优惠合理，详实可行。
	3＜得分≤4

	优惠承诺符合工程实际情况，确保依法依规，优惠基本合理，基本详实可行。
	1≤得分≤3

	4
	履职尽责承诺
	具有全面、详实、可行、合法有效的书面保证技术措施落实到位的承诺和落实不到位的处理承诺，其中包括各关键岗位人员（项目经理、技术负责人及相关技术人员、质量员、安全员、材料员、检测员等）的在岗、更换等履职尽责承诺，提供承包商履约保证。
	2＜得分≤3

	具有可行、合法有效的书面保证技术措施落实到位的承诺和落实不到位的处理承诺，其中包括各关键岗位人员（项目经理、技术负责人及相关技术人员、质量员、安全员、材料员、检测员等）的在岗、更换等履职尽责承诺，提供承包商履约保证。
	1≤得分≤2

	5
	企业信用（含纳税诚信）
	无信用信息，得0分。有信用信息，以0分为基准值进行加减 ，加减完为止。
	-4≤得分≤0-4

	6
	项目经理信用
	无信用信息，得0分。有信用信息，以0分为基准值进行加减 ，加减完为止。
	-2≤得分≤0-2

	7
	招标人意见

	0≤得分≤2分

企业及项目经理良好信用信息采集项见附件3和附件4，二类及以下工程原则上不采集国家级奖项作为加分项。不良信用信息采集见省级住房城乡建设主管部门以及信用中国、信用河南、国家企业信用信息公示系统和全国法院失信被执行人名单信息公布与查询平台等网站中公示的与建筑活动有关的信息。
四、技术标、商务标和综合标分值的调整
招标人可结合工程项目情况，对上述技术标、商务标和综合标的分值进行调整，调整范围在±2%。采用最低投标价评标法时，技术标采用综合评议法进行评审的，技术标分值应调整到商务标得分。上述调整应在招标文件中明确。
五、投标人综合得分的计算
评标委员会应按下列公式计算得分，分值均保留两位小数。
（一）计分法
投标人综合得分＝技术标得分＋商务标得分＋综合标得分。
（二）评议法
投标人综合得分＝商务标得分＋综合标得分。
附件3

投标企业良好信用信息采集项
	信用类别
	良好信用
	周期

	工程质量获奖
	中国建设工程鲁班奖（国家优质工程）、中国钢结构金奖、中国土木工程詹天佑奖
	3年

	中国建筑工程装饰奖（公共建筑装饰、建筑幕墙、公共建筑装饰设计）
	3年

	省长质量奖
	3年

	省级建设主管部门颁发的工程质量奖
	3年

	一般性通报表彰
	住房城乡建设部、省人民政府的表彰
	3年

	县级以上人民政府或住房城乡建设主管部门的表彰
	3年

	科技创新
（建筑类）
	企业参与标准、定额、工法编制：（1）国家级；（2）省级。
	3年

	科技示范工程：（1）住房城乡建设部；（2）省级。
	3年

	企业专利：（1）发明专利；（2）实用新型专利。
	3年

	企业科技开发或科技进步奖：（1）国家级；（2）省级科技成果或科技进步奖。
	3年

	企业科技项目：（1）国家级；（2）省级。
	3年

	科研平台或企业技术中心：（1）国家级；（2）省级。
	1年

	安全文明工地
	（1）国家AAA级安全文明标准化工地；（2）省级安全文明工地；（3）市级安全文明工地
	3年

附件4

项目经理良好信用信息采集项
	信用类别
	良好信用
	周期

	奖励荣誉
	国家级奖项/荣誉（包括鲁班奖、詹天佑奖、梁思成奖、华夏建设科学技术奖、绿色建筑创新奖、全国建筑工程装饰奖、中国建筑工程“钢结构金奖”、工程项目管理优秀奖、工程总承包奖等）、国家AAA级安全文明工地奖。
	3年

	省部级奖项/荣誉（中州杯等）、省安全文明标准化工地奖。
	3年

	市级奖项/荣誉（商鼎杯等）、安全文明标准化工地奖。
	3年

	科技创新
（建筑类）
	发明专利，包括发明型专利、实用新型专利
	3年

	参与工法编制，包括国家级和省部级。
	3年

	参与工程建设标准、定额制定，包括国家或行业标准、定额、地方（省级）标准、定额。
	3年

	个人获得科技进步奖，包括省级科技进步奖一等奖、二等奖、厅级科技进步奖等。
	3年

　　河南省住房和城乡建设厅

关于修订《河南省建设工程工程量清单招标评标办法》部分条款的通知

　　豫建市〔2020〕46号

　　各省辖市、济源示范区住房城乡建设主管部门，郑州航空港经济综合实验区规划市政建设环保局，林州市、长垣市住房城乡建设主管部门：

　　为贯彻落实国务院、省政府深化“放管服”改革，优化营商环境的要求，建立统一开放、竞争有序的招投标市场秩序，依据《优化营商环境条例》（国令第722号），现决定对《河南省建设工程工程量清单招标评标办法》（豫建〔2018〕161号）作如下修改：

　　一、附件3《投标企业良好信用信息采集项》：

　　1.“工程质量获奖”信用类别中“河南省长质量奖”修改为“省长质量奖”，“河南省建设工程‘中州杯’奖（省优质工程）等省级主管部门颁发的质量奖项”修改为“省级建设主管部门颁发的工程质量奖”；

　　2.“一般性通报表彰”信用类别中“住房城乡建设部、河南省人民政府的表彰”修改为“住房城乡建设部、省人民政府的表彰”；

　　3.删除“列入重点扶持优势企业名单”信用类别采集项；

　　4.删除“外埠市场开拓”信用类别采集项。

　　二、附件4《项目经理良好信用信息采集项》：

　　1.“科技创新（建筑类）”信用类别中“河南省级科技进步奖一等奖、二等奖、厅级科技进步奖等”修改为“省级科技进步奖一等奖、二等奖、厅级科技进步奖等”；

　　2.删除“外埠市场开拓”信用类别采集项。

　　本通知自印发之日起施行。生效之日前已发布招标文件的工程项目仍按原文件规定执行。执行过程中，发现问题请及时反馈省住房城乡建设厅。

　　2020年2月18日